
 Přednášky  
 Mezinárodní právo soukromé II, společná část Mezinárodní rozhodčí 
řízení 
 
 
Cíl předmětu: naučit studenty 

- poznat různé možnosti řešení sporů mezi obchodníky - být schopen vyhodnotit právní důsledky zvolení jednotlivého způsobu - umět formulovat tzv. procesní smlouvy zakládající pravomoc (příslušnost) rozhodců, 
soudu, resp. zakládající smluvní povinnost předložit spor k řešení v rámci ADR - porozumět rozhodčímu a mezinárodnímu rozhodčímu řízení, porozumět existujícím 
koncepcím a vyhodnotit si jejich dopad na aplikaci jednotlivých skupin norem - umět formulovat rozhodčí smlouvy 

- porozumět existenci a významu mezinárodního prvku pro právní režim jednotlivých složek 
- porozumět a umět „pracovat“ s jednotlivými fázemi rozhodčího řízení - rozumět vztahu soud v. rozhodčí soud v národním i mezinárodním rozměru 
- porozumět otázce uznání a výkon rozhodčího nálezu v mezinárodním rozměru  

 
 

I. Přednáška č. 1 – 21.2.2005 
Téma: Řešení sporů mezi mezinárodními obchodníky 
Cíl: být schopen vyhodnotit výhody možnosti volby  způsobu řešení sporů        Být schopen vyhodnotit výhody a nevýhody jednotlivých způsobů řešení sporů 
Osnova: - různé způsoby řešení: alternativní způsoby řešení sporů, řešení sporů před soudy 

obecnými, řešení sporů před rozhodci - charakteristika jednotlivých způsobů 
- prameny úpravy  

 
II. Přednáška č. 2 – 28.2.2005 

Téma: Rozhodčí smlouva 
Cíl: pochopit význam rozhodčí smlouvy v mezinárodním prostředí        Být schopen formulovat rozhodčí smlouvu. 
Osnova: - rozhodčí smlouva v řízení ad hoc a v řízení vedeném před institucemi 

- jednotlivé druhy rozhodčích smluv - právní režim rozhodčí smlouvy  
- rozhodčí smlouva z pohledu českého práva – arbitrabilita, platnost, forma - tzv. doktrína autonomie rozhodčích smluv  

  
 

III. Přednáška č. 3 – 7.3.2005 
 Téma: Rozhodné právo 
Cíl: být schopen vyhodnotit výhody volby fóra        Být schopen rozhodnout (předvídat) otázku aplikace jednotlivých skupin norem 
Osnova: - význam fóra 

- aplikace procesních norem  



- aplikace kolizních norem 
- aplikace mezinárodních úmluv - aplikace mezinárodně kogentních norem 
- aplikace evropských norem - aplikace lex mercatoria 

 
 
IV. Přednáška č. 4 – 14.3.2005 
Téma: Vztah soudů a rozhodčích soudů 
Cíl: pochopit rozdíl v kontrolní a pomocné funkci        Pochopit rozdíl v aplikaci těchto funkcí v závislosti na tom, zda se jedná o tuzemské či 
cizí řízení 
Osnova: - funkce pomocná a kontrolní, jejich aplikace v závislosti na typu řízení - zrušení rozhodčího nálezu 

- zastavení výkonu - odepření uznání a výkonu 
 
 

IV. Přednáška č. 5 – 21.3.2005 
 Téma: Uznání a výkon rozhodčích nálezů v režimu Newyorské úmluvy 
Cíl: pochopit problematiku zacházení s cizím rozhodčím nálezem        Poznat strukturu a instituty Newyorské úmluvy 
Osnova: - zacházení s tuzemským a cizím rozhodčím nálezem 

- rozbor Newyorské úmluvy - rozbor jednotlivých důvodů pro odepření uznání a výkonu dle Newyorské úmluvy 
 

 
Pramen: a) Rozehnalová, Naděžda, Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku, 
ASPI, CODEX, Praha, b)  příslušné zákony (ZRŘ, Newyorská úmluva, Evropská úmluva o mezinárodní obchodní 
arbitráži) c) internetové prameny (sylaby přednášek, otázky k samostudiu, to vše v IS MUNI u 
předmětu, jinak i  www.mps.law.muni.cz)  
  
Semináře – povinná témata.  

I. Kolo (28:2:-13.3.) – povinné téma: příklad z problematiky MPS I, formulace rozhodčích doložek, doložek smírných, doložky prorogační II. Kolo (14.3.- 20.3.) – povinné téma: příklad z problematiky MPS I, návrh na 
zahájení řízení u rozhodčího soudu III. Kolo (21.3. – 3.4) – povinné téma: příklad z problematiky MPS I, rozhodčí nález, 
usnesení 


